-1-

安研〔2018〕6号

各处（所、室）、中安国研公司：

2 月 6 日，研究中心召开 2018 年工作会议。总局副局

长、国家煤监局局长黄玉治出席会议并作重要讲话，现将重

要讲话印发给你们，请认真组织学习，切实抓好落实。

                    国家安全监管总局研究中心

                         2018年 3 月 8 日

-2-

黄玉治

（2018 年 2 月 6 日）

同志们：

很高兴参加研究中心的年度工作会议。刚才，盛初同志

代表班子做了工作报告，全面总结了去年一年的工作，对今

年的重点工作作出了安排部署，我都同意。总体上看，过去

的一年研究中心认真贯彻落实总局党组工作部署，坚持围绕

中心，服务大局，各方面工作取得了新的进展和成效，我概

括，有“四个提升”：

一是支撑服务能力进一步提升。研究中心坚持服务总局

稳发展，始终把总局党组工作部署放在首要位置，积极推进

《中共中央 国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》

宣讲活动，盛初同志在腿伤尚未痊愈的情况下，坚持带队赴

7 个省宣讲 26 场次，推动《意见》落地生根；承担总局、煤

监局研究课题 45 项，特别是完成了中宣部重大理论课题《习

近平新时代中国特色安全生产思想与重大实践研究》，得到

中宣部理论局和总局有关领导的充分肯定；此外，积极参与

煤矿全面安全体检、标准化创建等各项重点工作，高标准完

-3-

成了 54 处煤矿一级标准化现场考核，累计入井检查 651 人

次，查出各类问题及隐患 7168 条，坚持严格把关，通过率仅

68.5%，这也确实体现了研究中心的专业水平。还有，研究中

心在人员编制紧张的情况下，抽调 1 名副主任和 5 名干部到

总局、煤监局协助工作，提供了有力支撑。

二是开拓业务能力进一步提升。研究中心坚持面向市场

求发展，积极开拓项目，参与项目投标，经营收入与效益大

幅度增长，总收入同比增长 17%，结余同比增长 25%，确实

提升幅度很大。在没有中央财政支持的情况下，能取得这些

成绩非常了不起。特别是，去年全国 11 个遏制重特大事故试

点城市建设，研究中心参与了 5 个，还通过市场方式开展多

个安全发展示范城市建设规划和安全风险评估项目；与中外

企业开展深入合作，建立煤矿瓦斯抽采利用国际卓越中心，

开拓煤矿瓦斯抽采利用、碳资产管理咨询项目，国际合作业

务进一步拓展，中心的品牌与核心竞争力显著提升。

三是改革发展活力进一步提升。研究中心坚持深化改革

谋发展，编制实施《研究中心“十三五”发展规划》，不断加

强人才建设和内部管理，为研究中心长远发展打下良好基础。

事业单位分类改革取得突破性进展，中编办正式批复研究中

心为总局直属公益二类事业单位，结束了中心长期没有财政

支持的局面；进一步创新经营发展机制，着力推进中安国研

-4-

公司改革发展，扩展了发展渠道，增强了发展动力和活力；

积极开拓新的业务发展领域，“煤炭行业基础信息数据采集

分析管理系统”列入总局 2018-2019 年中央财政预算，实现

了研究中心由传统研究咨询领域向技术创新领域的新突破。

四是从严治党能力进一步提升。研究中心坚持党建引领

促发展，中心党总支认真履行党建主体责任和纪检监督责任，

推进“两学一做”学习教育常态化制度化，制定完善了进一

步规范党内政治生活的一系列制度，在 7 个党支部增设纪检

委员，探索建立了基层支部党员廉政教育监督机制，坚持党

建工作和业务工作同步发展，党建工作水平进一步提升，为

中心事业发展提供了坚强的政治保证和组织保障。

这些成绩的取得，是研究中心班子团结带领全体职工扎

实工作、努力拼搏的结果，也是总局党组坚强领导的结果。

借此机会，我代表总局党组、煤监局，对你们辛勤劳动所取

得的优异成绩表示祝贺，对你们为推进安全生产领域改革发

展、促进安全生产形势持续稳定好转做出的贡献表示衷心感

谢！

去年，全国煤矿安全生产形势保持了持续稳定好转的良

好态势，全国共发生各类生产安全事故 5.3 万起，死亡 3.8 万

人，同比下降 16.2%和 12.1%，全国煤矿共发生事故 219 起、

死亡 375人，同比减少 30起、151人，分别下降 12%和 28.7%，

-5-

创历史最好水平，得到了国务院领导同志的肯定，这其中也

有研究中心的贡献。但是，我们要保持清醒的头脑，越是取

得成绩的时候，越要有居安思危的忧患，安全生产永远在路

上。从安全生产的“需求侧”看，人民群众日益增长的美好

生活需要对安全生产提出了新的要求，安全是老百姓解决温

饱后的第一需求，安全和健康都没有保障，还谈什么美好生

活的向往？而且，全社会对安全生产的关注度越来越高，对

事故的容忍度越来越低，过去死亡 10 人以上事故关注度不

是很大，现在死亡 3 人以下的事故都能产生很大的影响，这

就说明人民对安全的需求发生了很大的变化。从安全生产的

“供给侧”看，不平衡不充分的问题还很多。就拿煤矿来说，

我们既有世界一流的大型现代化煤矿，也有一大批落后的小

矿，煤矿总数 6888 处，30 万吨以下的煤矿还有 3141 处，占

45.6%，9 万吨及以下煤矿还有 1935 处，占 28.1%，比例还

是很高的，这些小煤矿基本上都是不安全煤矿，不安全的产

能，也是安全的短板。煤矿安全生产体制机制法制不完善，

企业主体责任不落实问题还是比较普遍；煤矿安全基础仍然

薄弱的状况没有发生根本变化，稍有不慎，就可能酿成重特

大事故，安全生产工作一刻都不能放松。2015 年，煤矿重特

大事故 5 起，死亡 85 人。2016 年煤矿重特大事故 11 起，去

年经过上下努力，减少到 6 起，死亡 75 人，比 2015 年还少。

-6-

以前，煤矿事故死亡人数仅次于交通事故，排第二。去年，

煤矿事故死亡人数下降幅度确实很大，比建筑、工矿商贸发

生的事故和死亡人数下降的还要大。但煤矿的问题是重特大

事故还是多发，重特大事故起数是仍是第二，影响很大、影

响很坏。去年 10 月 18 日，辽宁阜新万达煤矿透水事故造成

井下被困 85 人，幸亏救援有力，83 人安全升井，否则后果

不堪设想，虽然死亡 2 人，但这起事故惊天动地，影响很坏。

当时，全党全国正在全力以赴开十九大，如果 83 人上不来，

对国家的政治影响、经济影响，各个方面的影响都很恶劣。

所以说，安全生产形势依然严峻，我们要充分认识安全生产

工作的长期性、复杂性、艰巨性，坚持问题导向，以务实的

作风、扎实的工作，推动安全生产工作再上新台阶。1 月 29

日，总局召开了全国安全生产工作会议，玉普局长对安全生

产工作做了全面部署，我也对煤矿安全生产工作作出了专题

部署。研究中心要认真学习领会会议精神，结合工作实际，

抓好落实。借此机会，我再强调几点意见：

第一，要认真学习贯彻党的十九大精神和习近平新时代

中国特色社会主义思想。2018 年是贯彻落实党的十九大精神

开局之年，研究中心要把学习贯彻党的十九大精神和习近平

新时代中国特色社会主义思想作为当前和今后一段时期的

首要政治任务。一要切实把思想和行动统一到党的十九大精

-7-

神上来，深刻认识习近平总书记是全党拥护、人民爱戴、当

之无愧的党的领袖，深刻认识习近平新时代中国特色社会主

义思想是我们党长期坚持的指导思想，坚定自觉地在政治上

思想上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一

致。二要把学习党的十九大精神和新时代中国特色社会主义

思想作为日常学习的重要内容，制定全面系统的学习计划，

要花时间、下功夫，认真学、反复学、结合实际学、带着问

题学，真正做到学懂、弄通、做实。领导班子成员要以上率

下、做好表率，带头学习、带头宣讲、带头贯彻。三要坚持

学以致用、以用促学，围绕新时代的历史方位、矛盾变化、

战略安排、重大决策，深入思考和研究谋划安全生产工作，

深入谋划和研究中心的发展方向、定位和规划，切实把学习

成果转化为推动安全生产事业改革发展、坚决遏制重特大事

故的具体措施建议，为推动安全生产改革发展作出新的贡献。

第二，要在贯彻落实中央关于安全生产决策部署上下功

夫。中央国家机关事业单位首先要讲政治。中央国家机关直

属事业单位的首要职责就是贯彻执行党的路线方针政策，把

中央决策部署落实到位。研究中心虽然在经营上有一定的压

力，但必须要自觉围绕中心、服务大局，充分发挥作用，推

动中央决策部署落地生根。一要做好《习近平新时代中国特

色安全生产思想与重大实践》出版和宣传工作，研究中心去

-8-

年的这项重大理论课题研究对安全生产工作贡献很大，具有

重要意义，作为课题承担单位，今年要把研究成果宣传好、

解读好，为全系统深入学习领会习近平新时代中国特色安全

生产思想提供有力支持。这个成果将来要给总局党组要发一

下，我们也要学习，每次下去调研，首先要学习习近平总新

时代中国特色社会主义思想，特别是习近平新时代中国特色

安全生产思想。同时，还要和业务工作结合起来，在为地方

政府和企业提供咨询服务的时候，要积极宣讲总书记安全生

产新思想，推动落地生根。二要积极推进《中共中央国务院

关于推进安全生产领域改革发展的意见》落实。去年，研究

中心在《意见》宣讲等方面做了大量有成效的工作。今年还

要继续发挥作用，要充分发挥研究中心在人才和研究咨询等

方面的优势，深入开展调研，加强对《意见》配套政策措施

研究。三要积极推进中办国办《关于推进城市安全发展的意

见》落实。近年来，研究中心在这方面做了很多的工作，参

与了 5 个全国遏制重特大事故试点城市建设，在长春等地开

展了多个安全发展示范城市建设和安全风险评估项目，积累

了丰富的经验。要把这些经验和中办国办《关于推进城市安

全发展的意见》的要求结合起来，努力形成可复制、可推广

的先进经验成果，推动《意见》尽快落地见效。

第三，要紧密围绕服务于总局、煤监局中心工作开展工

-9-

作。我多次讲，事业单位具有公益性质，研究中心是总局直

属事业单位，要把主要精力放在为总局、煤监局重点工作提

供支撑服务上。一要加强安全生产理论研究。要开展好新时

代安全生产理论体系研究，推动形成系统化理论成果，进一

步丰富完善安全生产理论体系。二要积极献智献力，多参与

安全生产重要法律法规、战略规划、政策、标准的制修订等

工作，要围绕总局、煤监局重点工作，围绕安全生产领域的

关键难点问题，高质量完成好各项课题研究任务。三要坚持

产学研用相结合，加强对煤矿安全事故发生的机理、原因和

规律特点研究，积极推广先进适用安全技术，有效防范煤矿

重特大事故。今年，总局、煤监局仍将把煤矿安全生产标准

化建设作为重点工作，将召开现场会交流经验，积极总结各

地煤矿经验做法，继续推进，打牢基础，从长效机制上做好

做实，切实提升煤矿企业风险意识、安全技术和管理水平，

希望研究中心继续做好煤矿一级标准化现场考核工作，为推

动煤矿安全标准化建设作出更大贡献。另外，对借调总局、

煤监局工作的同志，要在政治上、工作上、生活上关心，不

能因为没有给单位做贡献、创造利润，就降低待遇。

第四，以改革创新的精神推进中心各项事业全面发展。

我以前说过，研究中心有品牌优势、人才优势、专家优势，

这些优势是建立在研究中心多年研究工作的基础上，聚集了

-10-

众多员工不懈努力而形成的，是研究中心的核心资源，要进

一步发挥好这些优势，坚持创新驱动，推进各项事业全面发

展。要抓住煤炭市场好转的有利时机，稳定能源行业战略规

划、先进产能煤矿项目评审评估等业务；要瞄准市场需求和

发展前景，积极拓展安全发展城市建设规划咨询和风险评估

项目；要用好中央财政资金，加快推进“煤炭行业基础信息

数据采集分析管理系统”项目建设；要充分利用已经建立的

国际合作渠道和国际卓越煤矿瓦斯治理中心平台，拓展国际

能源合作项目。同时，要加强人才队伍建设，培育一支业务

能力强、创新意识强、作风过硬的研究团队，注重培养国内

知名、行业有影响力的学术带头人；健全完善分配激励机制，

激发职工干事创业的热情和积极性，让职工拥有更多成就感

和获得感。

第五，要切实加强党的建设。全面从严治党要求会越来

越严、标准会越来越高、工作会越抓越紧。研究中心要按照

总局党组的要求，切实抓好党建各项工作任务。一要落实全

面从严治党政治责任。研究中心领导班子要牢固树立抓好党

建是最大政绩的理念，切实担负起管党治党主体责任，书记

要当好第一责任人，重点工作必须亲自部署、重大问题亲自

过问、重点任务亲自督办，班子成员要既抓业务、又抓党建，

看好自己的门，管好自己的人，要做到党建与业务工作同部

-11-

署、同检查、同考核。中心纪委要切实发挥好监督作用，对

苗头性、倾向性问题，要做到早发现、早打招呼。二要按照

中央和总局党组的部署，组织开展好“不忘初心、牢记使命”

主题教育，推进“两学一做”学习教育常态化制度化。继续

深入学习领会党的十九大精神，用习近平新时代中国特色社

会主义思想武装头脑、指导实践、推动工作。要认真学习贯

彻新党章，知行合一，做到政治合格、执行纪律合格、品德

合格、发挥作用合格。三要加强制度建设，严格执行民主集

中制，“三重一大”事项由集体研究决定。要全面梳理可能存

在的廉政风险点和制度漏洞，完善中心各项工作制度、财务

管理制度和课题经费管理制度，包括专家费用发放要规范，

不能按潜规则办事，要把权力关进制度的笼子，规范权力运

行各个环节。四要加强基层支部建设，严格党内政治生活，

严格落实“三会一课”制度，充分履行党支部教育、管理、

监督党员的责任，引导党员干部发挥先锋模范作用，提升党

支部的凝聚力、影响力和战斗力，为研究中心改革发展提供

坚强的组织保障和政治保障。

我就讲这些。新春佳节将至，在这里我代表总局和煤监

局向大家拜个早年，祝同志们身体健康、工作顺利、阖家幸

福！谢谢大家。

-12-

（信息公开形式：主动公开）

抄送：中心各位领导

国家安全监管总局研究中心                  2018年 3月 8日印发

经办人：张绪           电话：64463482             共印 15份